
 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 
COMITATO DEI SINDACI 

 

Deliberazione N° 10                                                                                                                                del 01.04.2025 

 
Oggetto: Sportello “Sos Famiglia”: approvazione 

___________________________________________________________________________________________________ 

 
L’anno 2025, il giorno 01 del mese di aprile, presso la Sala Consiglio del Comune di Macerata, in seguito a convocazione, si è 
riunito il Comitato dei Sindaci nelle persone dei signori: 
Cognome e nome Comune Qualifica 
Mariano Calamita Appignano Sindaco 
Calvigioni Nelia Corridonia Vice Sindaco 
D’Alessandro Francesca Macerata Vice Sindaco 
Catena Leonardo Montecassiano Sindaco 
Menichelli Antonella Pollenza Vice Sindaco 
Capponi Franco Treia Sindaco 
Natalini Riccardo Urbisaglia Sindaco 
 
Presenti n° 7 
 
Assenti: n. 2 Comune di Mogliano e Comune di Petriolo. 
 
Partecipa, inoltre, senza diritto di voto, Francesco Gagliardini, Assessore del Comune di Appignano, Katia Acciarresi, Vice 
Sindaco del Comune di Montecassiano, Camilla Palmieri, Assessore ai Servizi Sociali del Comune di Treia, Romina Corona, 
Assessore ai Servizi Sociali del Comune di Urbisaglia. 
 
Funge da Segretario il Coordinatore d’Ambito, Francesco Prioglio. 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la Presidenza, in qualità di Vice Sindaco del Comune di Macerata, 
Francesca D’Alessandro. 
 

I L   C O M I T A T O   D E I   S I N D A C I 
 
Vista la Convenzione tra i Comuni dell’Ambito Territoriale Sociale 15 - Macerata per l’esercizio associato della funzione sociale 
e la gestione associata dei servizi sociali, la quale prevede, tra i servizi a programmazione e gestione associata nell’area relativa 
alla “Famiglia”, anche il Servizio di Sportello “SOS Famiglia”; 
 
Analizzato il documento istruttorio allegato al presente atto e ritenutolo condivisibile; 
 
Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge 

 
DELIBERA 

 
Di approvare l’allegato documento indicante le azioni da realizzare. 
 
Di dare incarico all’Ufficio di Ambito di gestire, per conto dei nove Comuni dell’Ambito stesso, le attività e interventi previsti 
nell’allegato progetto. 
 
 
 

Il Coordinatore  Il Presidente delegato 
(Francesco Prioglio)  (Francesca D’Alessandro) 

 
  

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
6
2
5
2
7
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
0
4
-
0
7
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 
SPORTELLO SOS FAMIGLIA 

 
BUDGET DA DESTINARE TRAMITE COFINANZIAMENTO ATTIVITÀ ASSOCIATE DEI COMUNI: € 25.000,00 IVA 
inclusa 
 
PERIODO REALIZZAZIONE: 8 MESI 
 
MODALITÀ DI GESTIONE: Esternalizzazione del servizio 
 
PROPOSTA DI INTERVENTO ATS 15: 
Destinare il budget per garantire la riapertura dello sportello SOS Famiglia presso lo SPAZIO 20 di Piazza Mazzini a Macerata, 
con la possibilità di garantire future aperture in altre sedi del territorio dell’ATS a partire dal mese di settembre. 
L’attività dello Sportello dovrà essere garantita dalla presenza alternata delle seguenti figure professionali: 
1. Consulente di coppia e di famiglia a disposizione dei giovani e delle famiglie per svolgere attività di orientamento 
verso i servizi del territorio e brevi percorsi di aiuto, affinché i singoli, la coppia o il nucleo familiare mobilitino, nelle loro 
dinamiche relazioni, le risorse interne ed esterne per affrontare le situazioni difficili. 
Numero di ore minimo: 235; 
2. Psicologo a disposizione delle famiglie e dei giovani, per offrire un servizio di consulenza psicologica, uno spazio di 
supporto per affrontare problematiche personali, un luogo di incontro e di scambio su tematiche legate al benessere psicologico. 
Numero di ore minimo: 519; 
 
Si prevede inoltre l’individuazione di un Coordinatore delle attività, quale figura professionale qualificata, che dovrà svolgere 
le seguenti attività: 
• Programmazione strategica delle attività in stretta connessione con la programmazione territoriale dell’ATS n. 15; 
• Cura delle reti territoriali; 
• Supervisione professionale e verifica delle attività dell’equipe di professionisti dello sportello; 
• Cura dello svolgimento delle riunioni di programmazione delle attività, di monitoraggio e di verifica dei servizi, con i referenti 

dei Comuni e dell’ATS n. 15; 
• Compilazione dei report di monitoraggio e di rendicontazione. 
     Numero di ore minimo: 100. 
 

TABELLA RIEPILOGATIVA DEI COSTI: 

Attività: Gestione dello sportello SOS Famiglia 

Tipologia di spesa Quantità/h Totale costo 

Personale Consulente di coppia e di famiglia - E2 235 € 6.674,00 

Personale Psicologo - E2 519 € 14.739,60 

Personale Coordinatore - D2 100 € 2.373,00 

COSTO COMPLESSIVO COMPRENSIVO DI IVA € 25.000,00 

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
6
2
5
2
7
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
0
4
-
0
7
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o


